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Abstrakt

Diplomová práce „Unmanned Warfare: How Liberal Democracy Legitimizes Drone

Attacks and Killings Abroad“ se vČnuje pozitivnímu zobrazení využívání ozbrojených

bezpilotních letounů tzv. dronů v diskurzu představitelů administrativy amerického

prezidenta Baracka Obamy. Práce se opírá o konstruktivistické pojetí svČta, v nČmž

praktické společenské konání hraje významnou úlohu při vytváření konkrétní reality a

faktů. Jazyk v tomto případČ neslouží jako prostředek pro objektivní deskripci

skutečností, ale naopak pomáhá vytvořit takové skutečnosti, které daný aktér považuje

za výhodné nebo žádoucí. Na tomto teoretickém základČ staví následný výzkum, jenž

identifikuje pČtici legitimizačních prostředků, které představitelé Obamovy

administrativy využívali k ospravedlnČní zabíjení nepřátel pomocí bezpilotních letounů.

Legitimizace využití této nejmodernČjší a v mnohých případech kontroverzní

technologie k likvidaci vybraných nepřátel se opírá o klasickou dichotomii „my“ a

„oni“, která se v tomto případČ ukázala jako velmi flexibilní. Další prostředky se o tuto

dichotomii opírají a dále přispívají k pozitivnímu vyobrazení dronů jakožto

pokročilému, efektivnímu a chirurgicky přesnému nástroji k boji s al-Káidou a jejími

přívrženci. Práce je zakončena interpretací výsledků ve formČ diskuze nČkolika

podnČtů, které vedly Obamovu administrativu k potřebČ legitimizovat útoky drony

mimo válečné zóny.

Abstract

Diploma thesis „Unmanned Warfare: How Liberal Democracy Legitimizes Drone

Attacks and Killings Abroad“ is dedicated to depiction of employment of armed

unmanned aerial vehicles or remotely piloted aircrafts i.e. drones in discourse of

President Barack Obama administration’s officials. The thesis is based on constructivist

conception of world affairs where social practices function as important aspect of reality

and fact creation. Here, language isn’t employed in order to describe objective reality

but rather to help with creation of such reality that serves interests of particular agent.

This theoretical foundation serves as baseline for research which identifies five

legitimization techniques that had been widely used by Obama administration’s officials

to justify killings of enemies by armed drones. Dichotomy “us” and “them”, that has

proved to be very flexible in this study, underpins legitimization of employment of

state-of-the-art and in many cases highly controversial technology designated for

elimination of chosen enemies. Other legitimization techniques build on this dichotomy

when further manufacturing positive portrayal of drones as advanced, effective and

surgical tool of fight against al-Qaeda and its affiliates. Final part interprets findings of

research in form of discussion that provides several suggestions that led Obama

administration to seek legitimization of drone strikes outside areas of active hostilities.
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Introduction

It was in January 2012 when then President of the United States of America

Barack Obama for the very first time decided to publicly comment on his

administration’s controversial policy of targeted killings by unmanned aerial vehicles

(UAVs) that fast became familiarly known as drones. It was during Goggle + public

online forum on Youtube when President Obama responded to a question on reports of

high civilian casualties caused by drones and on worthiness of this newest tool of

military engagement.

To the surprise of many, president reacted with rather straightforward comment

in which he emphasized accuracy and high precision of drone strikes directed against al-

Qaeda members and its affiliates, pointed out that this effort is highly targeted and

focused on individuals who are actively engaged in planning harmful acts against the

U.S., assured that this policy is kept on a very tight leash and that it’s not just “bunch of

folks” sitting in a room and firing at whatever they consider to be a proper target. Also,

he underlined that his administration has to be careful in how they proceed in regards of

not breaching sovereignty of other states but at the same time cited his administration’s

obligation to make sure that they are using all available and necessary capacities in their

fight against al-Qaeda and its associates.1

Up until Obama’s public remarks, there had been mostly non-official comments

on armed drones and their function in places with U.S. active armed engagement.

Obama got in charge of the U.S. after George W. Bush whose administration was much

less transparent on drone strikes and under him the issue was kept away from public

view as much as possible. Therefore, this moment was crucial since the Commander in

Chief Obama himself responded to an issue that was carefully being kept under the

table. Since this moment, Obama administration has been very consistent in handling

question of drones publicly.

Three months later, as kind of a follow up to Obama’s comments, at the time his

advisor for Homeland Security and Counterterrorism John O. Brennan gave a speech in

order to elaborate on Obama’s words and to give some clues to broader public on how

the administration views role of state of the art technology of drones in efforts to defeat

1Oďaŵa͛s reaĐtioŶ has ďeeŶ uploaded ďǇ The DailǇ CoŶǀersatioŶ oŶ Youtuďe aŶd titled Oďaŵa
Addresses DroŶe “trikes DuriŶg ͞HaŶgout͟ – (Part 10)
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terrorists responsible for 9/11 attacks and their affiliates.2 Building on previous

statement of President Obama, Brennan further developed U.S. government’s legality-

and-legitimacy narrative of using drone as a means of execution of targeted killings. At

the same time Brennan emphasized role of drones in success of American efforts in

fighting al-Qaeda, deemed targeted strikes as ethical, assured protection of civilians

from intentional targeting, highlighted reduction of possibility that innocent people will

be killed when using drone technology and more. „It’s this surgical precision, the

ability, with laser-like focus, to eliminate the cancerous tumor called an al-Qaida

terrorist while limiting damage to the tissue around it, that makes this counterterrorism

tool so essential“, stated Brennan leaving no one in doubts about virtuosity of drones

despite dubiousness of the statement.

Here it suffices to mention that advisor Brennan revealed position of the

administration on targeted killings when at the same time objecting to some earlier

reports made by NGOs and various journalists regarding decision making processes

behind targeted killings, their proportionality and effectiveness and choosing targeted

killings by drones as a means of last resort after all other means available are found

unsatisfactory to secure the success of operation for reasons ranging from geography to

endangering local population.

Early 2010s witnessed important turning point in what Obama administration

called transparency. More than a year later after his online reaction, president Obama

delivered a speech on U.S. drone and counterterrorism policy at the U.S. National

Defense University in which he further elaborated on his previous standings. As time

went on, more people who had their part in internal same as public debate on drones

made their voices heard and public started to be more informed (and often more

confused) in this regard.

The growing attention to drone program in media was apparent even before

Obama’s comments on Youtube as a research from Harvard University found.3 The

report finds that already growing, this trend was greatly impacted by John O. Brennan

on moral ground in U.S. counterterrorism efforts and the death of American cleric

Anwar al-Aulaqi from drone strike.

2 Full speech and transcript of speech by John O. Brennan, Assistant to the President for Homeland

“eĐuritǇ aŶd ĐouŶterterrorisŵ: The EthiĐs aŶd EffiĐaĐǇ of the PresideŶt͛s CouŶterterrorisŵ “trategǇ.
Wilson Center [online]. April 30, 2012
3 McKELVEY, Tara. Media Coverage of the Drone Program. Joan Shorenstein Center on the Press, Politics

and Public Policy [online]. February 2013, p. 21
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In the course of time, interested public could hear and read more and more on

this issue and now can find considerable amount of information about when, where and

usually why drone attacks took place. Statistics on civilian casualties as direct

consequence of drone strikes is often delicate type of information as well. Questions of

who and how (meaning here the intelligence leading towards strikes same as

authorization chain) are usually answered to much lesser degree as these are kept in

greater secrecy for reasons of national security, protection of HUMINT sources etc.

However, the more sources pop up on the scene the more complicated and

complex the issue is proving to be. New and new sources often claim against U.S.

government’s official data statistics same as the official narrative of just employment

and surgical precision. These claims happened to be hot issue not only inside the U.S.

but likely even more importantly within affected states where local sources enter the

scene as well. As a result, Pakistan got under pressure after information on consent of

Pakistani officials with U.S. drone killings in Pakistani territory made it to public – just

to name one example. Over time, the issue of drones has been increasingly monitored

by people, organizations and international institutions outside Obama administration

who have been questioning U.S. drone policy on various occasions when for example

pointing to official statistics of the government as inaccurate – especially numbers of

civilian casualties as direct consequence of drone strikes.

Meanwhile, public approval of drone strikes remained consistently high during

2012 – 2016 period reaching 60 percent on average4 often confirming not only that

American citizens don’t want to see massive U.S. military engagement abroad and don’t

want to put US aircrew in dangerous situations. The approval rate also indicates that

U.S. public is generally in line with current social momentum of the so called Third

Offset’s5 procurement strategies centred on advanced military technologies.

Obama administration also clearly expressed that they had been well aware that

they are setting up precedents on using unmanned aerial vehicles as part of armed

struggle against enemies and thus has felt the need to reach out to domestic same as

international public and assure people all around the world that they are being

4 The thesis draws on statistical data from various polling research entities such as Pew Research Center,


[…]


attacks against al-Qaeda terrorists in the territory of sovereign states around the world.

It was the first public White House conference after the U.S. President Barack Obama

acknowledged existence of the classified drone program that Americans have employed

as an aggressive campaign to thwart the terrorist threat posed by al-Qaeda and to

degrade and ultimately destroy that organization ever since 2001 – the year, when

armed drones started to be used extensively by the U.S. military and intelligence.

Unmanned aerial vehicles ĚUAV’s or dronesě today represent crucial American

tool that is used to fight terrorism in places like Yemen, Afghanistan or Pakistan. Not

only the U.S. military but also the Central Intelligence Agency uses drones in order to

conduct surveillance and killings of suspected enemies. This effort is part of American

War on Terror that has started as response to 9/11 terrorist attacks against American

cities in a same way as it was used during Operation Enduring Freedom (OEF) and

Operation Iraqi Freedom (OIF). In Afghanistan, for example, the U.S. Air Force put the

weaponized Predator into immediate use in 2001 and hit approximately 115 targets in

the country during the first year of its combat operations. Drones thus started to be used

not only for monitoring the situation on the ground but also for combat itself. As a risk-

free and remote controlled tool that does not endanger life of the U.S. soldiers, drones

became popular means of warfare.

Both, Bush and Obama administration, approved the use of armed drones and

the U.S. administration showed the continuation in use of armed drones when the

number of attacks and killings by drones even increased after Obama replaced his

republican predecessor in 2009.

Ever since armed drones have been used for killings by the U.S., the legitimacy

of armed drones as means of warfare was questioned. Scholars, analysts, politicians,

NGO’s and many others have argued that killings by armed UAV’s on the territory of

other sovereign states violate international law in sense of both ius ad bellum and ius in

bello. Among the most discussed issues concerning killings by armed UAV’s are: Is

America really in the war as it argues through the concept of War on Terror? Does

America have the right to kill citizens of another state in the foreign country and (on top

of that) without any judicial approval? What role does the distance between a pilot,

based thousands kilometers far away from battlefield, and the targeted person plays?

Who is accountable and responsible for drone strikes? How does it come that the U.S. –

the most powerful democracy in the world – does kill people all around the world

without blinking an eye? Does the U.S. violate the ban of international human rights

law on execution of extrajudicial killings? Who has the right Ěif anyoneě to say “release

the Hellfire missile on the target”?

Author of this thesis thus intend to focus on the U.S. ability to perpetrate such

actions despite controversy that have appeared all around the issue of drone killings.

Critical discourse analysis (as understood by Fairclough, Wodak and van Dijk) of the

U.S. actions and overall uncritical acceptance of the U.S. steps by both U.S. citizens and

international community will help to indicate how and with help of which tools the U.S.

justified it‘s actions. The author thus intends to focus on the discourse constructed by

the United States where author suggests can be found characteristics of propaganda that

helps Washington with legitimizing its otherwise illegitimate actions. The author

believes that the best way to approach this issue is to apply concepts of the

constructivist theory.

Concepts:

Firstly, theory of speech act will be part of the theoretical background of the

thesis. This would be for example based on works of John L. Austin who argues that the

language has the strength to construct social reality. There would be some valuable

books to support this constructivist approach such as would be The Social Construction

of Reality written by Peter L. Berger and Thomas Luckmann, Social Theory of

International Politics created by Alexander Wendt or Rules, Norms and Decisions by

Friedrich Kratochwil. Also, in his books World of Our Making and Making Sense,

Making Worlds: Constructivism in Social Theory and International Relations Nicholas

Onuf developed theory that would enable us to determine what kind of legitimizing

actions, based on the language, agents pursue.

Another useful concept that author intends to include in the thesis would be a

propaganda model formulated by Edward S. Herman and Noam Chomsky in their book

Manufacturing Consent. Here authors argue that propaganda approach to media

coverage suggests a systematic and highly political dichotomization in news coverage

based on serviceability to important domestic power interests. Such dichotomization in

the mass media is massive and systematic: not only are choices for publicity and

suppression comprehensible in terms of system advantage, but the modes of handling

favored and inconvenient materials (placement, tone, context, fullness of treatment)

differ in ways that serve political ends. Propaganda is defined as a form of

communication aimed towards influencing the attitude of a population toward some

cause or position. Propaganda and persuasion thus can be made by different techniques

such as: disinformation, demonizing of the enemy, fear, uncertainty and doubt,

glittering generalities, half-truth, loaded language, making excuses, stereotyping, virtue

words, obfuscation etc.

Hypothesis:

Therefore, based on this constructivist framework, it is possible to formulate the

hypothesis: The United States carefully chooses language, uses tools of propaganda and

makes use of its political-military-economic power in order to create discourse that

justifies and even legitimizes killings by UAV’s in foreign countries.

Operationalization:

Firstly author will define characteristics of propaganda. Afterwards he will focus

on speeches, official documents etc. and by critical analysis he would determine if the

document or speech fits to characteristics of propaganda or not. Specifically author will

focus on the United States during presidential terms of George W. Bush and Barack

Obama.

Key words:

U.S. Foreign Policy, War on Terror, Bush Doctrine, drone warfare, extrajudicial

killings, international law, speech act, propaganda

Data:

The primary sources of the thesis would be official speeches of the U.S.

representatives (Presidents Obama and Bush, secretaries of states, secretaries of

defense, etc.), White House official statements, official documents of administration

(the National Security Strategies of the U.S. 2002 etc.), documents that are referred to

be part of the so called Bush Doctrine etc. Also author will focus on how American

media reported about drone attacks and killings and how they present actions of the

U.S. administration and military. Among these will be included for example

Washington Post, NY Times, LA Times, Time etc. Also, as secondary sources there

will be also included books that will help with theoretical part of the work. Also, the

important sources will be international treaties and conventions that ban extrajudicial

killings and that establish conditions for ius ad bellum and ius in bello. Finally, various

authors will be also consulted while writing this thesis for purpose of contextualization.
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