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Appendix I: List of Official U.S. Utterances Examined in the Paper

Date Official Utterance

Dec. 01, 2009
Remarks by the President in Address to the Nation on the Way

Forward in Afghanistan and Pakistan

Dec. 10, 2009 Nobel lecture delivered by President Barack H. Obama in Oslo

Mar. 25, 2010
Legal Adviser Koh's Speech on the Obama Administration and

International Law

Sep. 16, 2011
Remarks of John O. Brennan, "Strengthening our Security by

Adhering to our Values and Laws"

Jan. 30, 2012 Obama Addresses Drone Strikes During Google+ Hangout

Feb. 22, 2012
Jeh Johnson’s Speech on “National Security Law, Lawyers and
Lawyering in the Obama Administration”

Apr. 29, 2012 John Brennan talks War on Terror

Apr. 30, 2012 The Ethics and Efficacy of the President’s Counterterrorism Strategy

Jun. 06, 2012
Feinstein, Chambliss, Rogers, Ruppersberger Deplore Leaks of

Classified National Security Information

Feb. 14, 2013
Watch: President Obama Answers Your Questions in a Google+

Hangout

May 22, 2013
Attorney General Eric Holder’s letter to members of the Senate
Judiciary Committee

May 22, 2013

(declassified

in Aug. 2016)

PROCEDURES FOR APPROVING DIRECT ACTION AGAINST

TERRORIST TARGETS LOCATED OUTSIDE THE UNITED

STATES AND AREAS OF ACTIVE HOSTILITIES

May 23, 2013 Obama’s Speech on Drone Policy

May 23, 2013

Fact Sheet: U.S. Policy Standards and Procedures for the Use of Force

in Counterterrorism Operations Outside the United States and Areas of

Active Hostilities

Mar. 27, 2014

Explanation of Vote by the Delegation of the United States of

America on Resolution on the use of Remotely Piloted Aircraft or

Armed Drones in Counter-Terrorism and Military Operations

May 28, 2014
Remarks by the President at the United States Military Academy

Commencement Ceremony

Nov. 15, 2014
Secretary of Defense Speech: Reagan National Defense Forum

Keynote

Mar. 07, 2016 Lisa O. Monaco on Homeland Security and Counterterrorism

Jul. 01, 2016
Summary of Information Regarding U.S. Counterterrorism Strikes

Outside Areas of Active Hostilities

Jul. 01, 2016

Executive Order -- United States Policy on Pre- and Post-Strike

Measures to Address Civilian Casualties in U.S. Operations Involving

the Use of Force

Dec. 05, 2016

REPORT ON THE LEGAL AND POLICY FRAMEWORKS

GUIDING THE UNITED STATES’ USE OF MILITARY FORCE
AND RELATED NATIONAL SECURITY OPERATIONS